
Diário Oficial do Distrito FederalNº 166, quinta-feira, 30 de agosto de 2018 PÁGINA 43

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018083000043

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO COTA RESERVADA E REQUISITOS AMBIENTAIS.
PREGÃO ELETRÔNICO PE 178/2018

PROCESSO: 092.004898/2018. OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais em
ferro galvanizado (bucha, curva, ferrule, luva, tubo, válvula e outros). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.6001.8517/6977;
NATUREZA DE DESPESA: 339030; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE
RECURSO: Recursos Próprios, CÓDIGO: 11.101.000.000-3. ENTREGA: 30/45 dias. VI-
GÊNCIA: 365 dias. ABERTURA: 14/09/2018, às 09 horas no site www.comprasnet. g o v. b r
(UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
site: www.comprasnet.gov.br e www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, a partir do dia
30/08/2018. Fone: (61) 3213- 7130, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

SILVIO S. GONÇALVES SOARES
Pregoeiro

EXTRATO DE LICENÇA DISTRITAL DE IMPLANTAÇÃO DE
EQUIPAMENTO DE INFRAESTRUTURA EM ÁREA PÚBLICA Nº 42/2018

Processo: 00390-00007126/2017-05; Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO
TERRITÓRIO E HABITAÇÃO/CENTRAL DE APROVAÇÃO DE PROJETOS e COM-
PANHIA ENERGÉTICA DE BRASILIA - CEB DISTRIBUIÇÃO S.A, neste ato repre-
sentada por MAURÍCIO ALVARES DA SILVA VELLOSO FERREIRA - Objeto: a licença
tem por objeto a implantação de infraestrutura em área pública (Subestação de Energia
Elétrica) localizada na área pública próxima ao lote 10 do trecho 01 do Setor de Indústria e
Abastecimento-SIA/DF. Com total da área pública ocupada com 3.024,00 m² em superfície
e subsolo de acordo com a Planta de Situação/Locação do projeto de urbanismo aprovado
pela Coordenação de Urbanismo da Central de Aprovação de Projetos (ID SEI nº 9654741).
Prazo: 04 (quatro) anos, podendo ser revalidada por igual período, nos termos do disposto no
artigo 29 do Decreto 33.974 de 06 de novembro de 2012, que regulamenta da Lei Com-
plementar n.º 755, de 28 de janeiro de 2008. THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE, Se-
cretário de Estado Gestão do Território e Habitação.

RESULTADO DO PROCESSO DE HOMOLOGAÇÃO
DO CHAMAMENTO PÚBLICO SEGETH Nº 02/2018

O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, representado pela Secretaria de Estado de Gestão
do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICA a entidade homologada, relativamente ao segmento da defesa dos in-
teresses dos produtores rurais, escolhida em reunião pública, realizada no dia 28 de agosto de
2018, que representará a sociedade civil junto ao Conselho de Planejamento Territorial e
Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, nos termos do Edital de Chamamento Público -
SEGETH nº 02/2018: Sindicato Rural do Distrito Federal SRDF, CNPJ 05.505.271/0001-
07.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado

CONVOCAÇÃO PARA A 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II do Art. 13 do Anexo Único do
Decreto Nº 30.766, de 1º de setembro de 2009, CONVOCA os conselheiros do Conselho de
Administração do Fundo de Desenvolvimento Urbano do Distrito Federal - FUNDURB para
a 36ª Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 11 de setembro de 2018, às 9h, no Edifício sede
da SEGETH, localizado no Setor Comercial Sul, Quadra 06, Bloco "A", Lotes 13/14, 2º
andar, Sala de Reuniões.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

DO DISTRITO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2018
Processo: 0392-004.873/2017 Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal -CODHAB- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratada: ÔMEGA ENGENHA-
RIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.881.154/0001-30. Objeto: Conforme Decisão
da Diretoria Executiva da CODHAB/DF por meio da Súmula SEI-GDF CODHAB/PRE-
SI/DIPRO n.º 59/2018 de Brasília-DF, 21 de agosto de 2018, aprovada em 23 de agosto de
2018, fica autorizada a celebração do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2018 -
CODHAB/DF, contemplando a prorrogação de aditivo FINANCEIRO, referente execução de
obras da edificação de uso misto com fins institucionais de 1.090,10m², denominado Pro-
tótipo Santa Luzia, da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal -
CODHAB/DF, incluindo todos os insumos necessários. Valor atualizado do Contrato: R$: R$
670.893,88 (seiscentos e setenta mil, oitocentos e noventa e três, oitenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 29/08/2018. Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson José Paranhos de
Paula e Silva, na qualidade de Diretor Presidente; Pela Contratada: Deyr Corrêa, na qua-
lidade de Sócio Proprietário. (Contrato publicado no DODF nº 76, pág. 110 de
20/04/2018).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 21/2018

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de
materiais (Ferramentas, Maquinários, Mobiliário Urbano, Utensílios para Serralheria e Pin-
tura, EPI's) para atender as necessidades da Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência,
Anexo I deste Edital. Data de abertura: 10h00min do dia 17 de setembro de 2018. O
respectivo edital poderá ser retirado no endereço www.comprasnet.gov.br e
www.codhab.df.gov.br. Processo nº 00392.00001291/2018-70. Informações referentes ao cer-
tame por meio do site ou por telefone: (61)3214.1830.

CLAYTON ARAGÃO
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2018 (*)
Processo: 00140-00001207/2018-43. Partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARA-
NOÁ x GRUPO LIONS SERVIÇOS INTELIGENTES LTDA-ME VICENTE PIRES, ins-
crita no CNPJ nº 16.678.175/0001-92. Objeto: contratação de brigadista e bombeiro civil
para festejo junino, da Administração Regional do Paranoá de 2018, Proposta Orçamentária
(33.90.39), por Dispensa de Licitação. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 16.101
Programa de Trabalho: 13.392.6219.3678.6134. Natureza da Despesa: 33.90.39 Fonte de
Recurso: 100. NE nº 2018NE00189, emitida em 27/07/2018. Empenho Inicial: R$ 2.280,00
(dois mil duzentos e oitenta reais), na modalidade ESTIMATIVA. Data de assinatura:
26/07/2018. Prazo de vigência: 30 de agosto de 2018, a contar da data de assinatura, podendo
ser prorrogado por no máximo até 2 (dois) meses, nos moldes do art. 57, inciso II da Lei
8.666/93. Signatários: Pela Contratante: Administração Regional do Paranoá, na qualidade de
Diretor de Contratações e Aquisições, e pela Contratada: Aldo de Magalhães Santos, na
qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2018 (*)
Processo: 00140-00001207/2018-43. Partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARA-
NOÁ x IDEAL GUARDIAN SEGURANÇA LTDA VICENTE PIRES, inscrita no CNPJ nº
13.317.659/0001-18. Objeto: contratação de Segurança Patrimonial para festejo junino, da
Administração Regional do Paranoá de 2018. Proposta Orçamentária (33.90.39), por dispensa
de Licitação (0549568). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 16.101 Programa de
Trabalho: 13.392.6219.3678.6134. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recurso: 100.
NE nº 2018NE00190, emitida em 27/07/2018. Empenho Inicial: R$ 4.560,00 na modalidade
ESTIMATIVA. Data de assinatura: 26/07/2018. Prazo de vigência: 30 de agosto de 2018 a
contar da data de assinatura, podendo ser prorrogado por no máximo até 2 (dois) meses, nos
moldes do art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Signatários: Pela Contratante: Administração
Regional do Paranoá, na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições, e pela Con-
tratada: Marcelo Giovani Paganotto, na qualidade de Representante Legal.
___________________
(*) Republicados por terem sido encaminhados com incorreções no original, publicados no
DODF Nº 152, de 10/08/2018, página 34.

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Nº 08/2011 (NAI/UAI) - NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002.

PROCESSO: 002.000.453/2011. PARTES: Secretaria de Estado de Políticas para Crianças,
Adolescentes e Juventude x EMARKI ENGENHARIA S.A.. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência do contrato por mais 12 meses, com base no inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93.
VALOR: O valor mensal do presente Termo Aditivo é de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais), perfazendo o valor total anual de R$ 920.000,00 (novecentos e vinte mil reais),
procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da
correspondente da lei orçamentária anual, sem reajuste. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.1
- A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária:
51101; II - Programa de Trabalho: 14.243.6228.4217.0001, III - Natureza da Despesa:
339039; IV - Fonte de Recursos: 100000000; V- A Nota de Empenho nº 2018NE00016 será
reforçada quantas vezes forem necessárias para o cumprimento do contrato. DA VIGÊNCIA:
O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 meses, compreendendo o período de 26 de
setembro de 2018 a 25 de setembro de 2019. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas
as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE
ASSINATURA: 27/08/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: RICARDO DE
SOUSA FERREIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Políticas para Crianças,
Adolescentes e Juventude do Distrito Federal, Interino. Pela CONTRATADA: RONALDO
CAIUBI DE CARVALHO BARROS, na qualidade de sócio da empresa.

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL, Interino, CONVOCA as empresas interessadas
em apresentarem proposta de preço, para contratação de forma emergencial, pelo período de
até 180 dias, de serviços de preparo e fornecimento de refeições frescas (café da manhã,
almoço, lanches, jantar, ceia e dieta especial), para atender às necessidades desta secretaria.
As propostas serão recebidas até às 10H do dia 05/09/2018 no Setor de Protocolo - Térreo
desta Secretaria, situada no SAAN QD. 01 BLOCO "C" COMÉRCIO LOCAL S/N -
BAIRRO ASA NORTE - CEP 70632-100 - DF, para abertura em sessão pública às 10h:15.
OBS: As propostas de preços e documentos de habilitação deverão ser apresentadas em
envelopes timbrados e lacrados.

Brasília/DF, 29 de agosto de 2018
RICARDO DE SOUSA FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA

CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE


